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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje psychologické problematice chirurgické léčby obezity. V

teoretické části práce jsou uvedeny současné možnosti diagnostiky i terapie obezity,

ale důraz je kladen především na oblast chirurgické léčby obezity. Práce se dále

zabývá problematikou kvality života a její případnou změnou po bariatrickém

zákroku. V empirické části práce je zkoumáno, zda se změnila kvalita života

pacientek 8 týdnů po laparoskopicky provedené adjustabilní bandáži žaludku.

Klíčová slova: obezita, chirurgická léčba obezity, kvalita života

Abstrakt

The diploma thesis deals with psychological aspects of bariatric surgery. In the

theoretical part are introduced current possibilities in diagnostics and therapy of

obesity. This thesis is further about quality of life and its possible change after

bariatric surgery. In the experimental part of the thesis is explored, if the quality of

life has changed in 8 weeks after laparoscopic adjustable gastric band.
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Úvod

Obezita a nadváha jsou dnes velmi často skloňované pojmy. Televize, noviny,

časopisy i internet se plní zprávami o tom, jak je obezita nebezpečná a zdraví

škodlivá a současně tato média nabízí různá dietní doporučení. Výrobci se předhánějí

ve výrobě posilovacích pomůcek, dietních tablet či krémů na hubnutí a lidé, ve víře,

že se jim konečně podaří zhubnut, tyto produkty kupují. Na trhu přibývá na jedné

straně tučných, kalorických a průmyslově zpracovaných potravin a na straně druhé

potravin odtučněných, bez cukru, ale i bez chuti. Odborníci na problematiku obezity

často dávají protichůdná doporučení a lidé jsou zaplaveni nepřeberným množstvím

informací.

Na obézní spoluobčany se hledí s despektem a pohrdáním. V myslích lidí

panují předsudky o jejich lenosti, slabé vůli a přejídání se, avšak takové vlastnosti má

jen malé procento z nich.

Díky pokroku ve vědě, technice a medicíně se vyvíjí stále novější a

efektivnější postupy pro boj s obezitou a lékaři, obezitologové, ale i psychologové,

pracující s obézními pacienty, by měli tyto trendy sledovat a obézním pacientům je

nabízet.

Bariatrická chirurgie představuje krajní terapeutickou možnost léčby těžké

obezity. Ačkoliv je tato možnost léčby velmi efektivní, obecně se o ní ví málo.

Česká literatura se o bariatrické chirurgii zmiňuje jen sporadicky a pokud ano,

většinou se uvažují pouze fyziologické a zdravotní aspekty takových zákroků.

Bariatrické zákroky však s sebou nesou také mnoho psychologických aspektů, které

je nutné zmínit.

Teoretická část diplomové práce se zabývá etiopatogenezí, prevalencí i terapií

obezity, ale také dalšími tématy, která jsou s obezitou spojována. Důraz je však

kladen především na léčbu obezity chirurgickou cestou, včetně jejich indikací,

možností i rizik. Dále se zabývá kvalitou života obézních pacientů, a to hlavně

kvalitou života, která je ovlivněná zdravím.

Empirická část je zaměřena na prozkoumání kvality života obézních pacientek

již v brzkém období po chirurgickém zákroku.

Díky možnosti spolupráce s pražským klinickým centrem Iscare jsem měla

šanci alespoň částečně proniknout do tématiky bariatrických zákroků, ale také mi
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bylo umožněno zde sbírat data pro empirickou část práce. Na zkoumání kvality

života byly použity dotazníky SF 36 (generický dotazník kvality života), OWLQoL

(specifický dotazník kvality života), WRSM (dotazník symptomů, které jsou spojeny

s hmotností) a BDI (Beckův sebehodnotící dotazník depresivity). Pomocí těchto

dotazníků se v práci snažím popsat změny v kvalitě života pacientek po gastrické

bandáži.

Téma psychologických aspektů chirurgické léčby obezity a změny kvality

života po bandáži žaludku jsem si vybrala, protože je toto téma stále ještě

nedostatečně prozkoumané, ale také proto, že mě velmi zajímají psychologické

aspekty obezity, obezitologie jako obor a také nové možnosti terapie této nemoci.

Touto prací si dávám za cíl zmapovat problematiku obezity, chirurgické léčby

obezity a kvality života po bariatrickém zákroku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie obezity

Obezita se právem řadí mezi civilizační choroby. Není však pouze jevem

poslední doby, ale má také svou historii, původ a kořeny. Doklady o obezitě v

minulosti nám přináší především umění - sochy, obrazy i literární díla.

V historii se nenachází jen kořeny obezity jako takové, ale současně s tímto

problémem vznikají i různé názory lékařů na postup diagnostiky a léčby. Také se

vyvíjí nové metody, léky a techniky k odstranění obezity.

Z doby před 25 tisíci lety se nalézají sošky Venuše na mnoha místech světa

(Willendorf v Rakousku, Laussel ve Francii, Věstonice na Moravě). Tyto sošky

obvykle zobrazují gynoidní či abdominální obezitu s velkým poprsím jako symbol

plodnosti a hojnosti (Pontius, 1986). V současné době by žena s takovými

proporcemi byla nejspíše považována za obézní a neodpovídající ideálu krásy.

Ovšem ani ze zdravotního hlediska by neobstála. Tehdy však byl nedostatek zdrojů,

a proto energetické zásoby v podobě tuku představovaly dobrý potenciál pro přežití

potomků a zachování rodu (Greydanus, Patel, Omar, Merrick, 2009).

Ve starověkém Egyptě se obezita vyskytovala především u bohatších vrstev,

ale předpokládáme její výskyt i v Číně, kde má kořeny léčba obezity akupunkturou.

Léčbou obezity se zabývalo jak tibetské, tak indické starověké léčitelství. Nadváha a

obezita reprezentovaly vysoký status a bohatství. Ten, kdo měl nadváhu, byl nejspíše

dobře zajištěný, protože si přejídání a komfort mohl dovolit. Osvícení lékaři té doby

si však byli vědomi negativních dopadů obezity na lidské zdraví, a proto již tehdy

vznikají léčebné postupy, jako například zmíněná akupunktura, která se pro léčbu

obezity využívá dodnes (Lacey, Tershakovec, Foster, 2003, Cabýoglu, Ergene, Tan,

2006).

S příchodem antiky se stává ideálem urostlý atletický člověk a lékařské

autority, jako Avicena, Hippokrates či Galén, začínají upozorňovat na zdravotní

rizika obezity. Antické sochy a obrazy zobrazují urostlé muže, jako symbol

dokonalosti a zdraví (kalokaghatia). Také právě v antice vznikly Olympijské hry,

které oslavují tělesný pohyb, udatnost a tělo samo o sobě. Antika nebyla přínosem
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jen pro filozofii, ale také pro lékařství, které se léčbou obezity již tehdy velmi

zaobíralo.

Křesťanství, na rozdíl od antiky, tělo zahaluje a zatracuje jako nástroj hříchu.

Věřící očišťují půstem a askezí své tělo i svou duši, ale středověcí bohatí feudálové

nadále holdují jídlu a pití, což spolu s omezováním pohybu napomáhá rozvoji

obezity a také dny. Lékaři v té době se tímto problémem nezabývali. Jedinou

výjimkou byl osobní lékař Karla IV., mistr Havel ze Strahova, který svému vladaři

doporučil střídmou životosprávu. Zde se uplatňují podobné názory jako ve starověku.

Kdo byl obézní, byl pravděpodobně bohatý, protože si obezitu a pohodlí mohl

dovolit (Crook, 1995).

Doba baroka je zálibou v kyprých tvarech proslulá. Známé jsou Rubensovy

obrazy, ale také baculatí barokní andělíčci. I přesto se však úvahy o škodlivosti

nadváhy a obezity objevují. V době baroka nepředstavovala obezita jen dobrý

sociální status, ale oblé tvary se také staly ideálem krásy, takže ženy neměly pro

redukci nadváhy důvody.

Nové pohledy na problematiku přináší medicína 18. a 19. století, kdy se mnoho

autorů zamýšlí nad zdravou životosprávou a důležitostí pohybu. Tyto tendence vyústí

koncem 19. století, ideálem krásy se stává štíhlá silueta a rychle za sebou přichází

množství nových teorií a poznatků, které se týkají obezity a nadváhy. Tehdy se také

vyskytují první snahy obezitu klasifikovat.

Roku 1614 zkonstruoval S. Santorio metabolické váhy, s cílem poznat regulaci

tělesné hmotnosti a vypočítat poměr mezi stravou přijatou a vyloučenou. Dále v roce

1760 poukazuje M. Flemyng na dědičný sklon k obezitě - na to, že když dva odlišní

lidé jedí podobně, rozhodně nemusí mít stejnou hmotnost. A. Lavoisier definuje


[…]


Snížená fyzická výdrž Vůbec ne // skoro ne // poněkud // středně // celkem dost // hodně // nejvíce

Podráždění kůže Vůbec ne // skoro ne // poněkud // středně // celkem dost // hodně // nejvíce
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7. Dotazník depresivity podle Becka (BDI)

ZVÝRAZNĚTE v následujících prohlášeních ta, která nejlépe odpovídají tomu, jak jste se v
posledním týdnu, včetně dneška cítil/a.

1. 0 Nemám smutnou náladu
1 Cítím se poněkud posmutnělý, sklíčený
2 Jsem stále smutný nebo sklíčený a nemohu se z toho dostat
3 Jsem tak smutný nebo nešťastný, že to už nemohu snést

2. 0 Do budoucnosti nepohlížím nijak pesimisticky nebo beznadějně
1 Poněkud se obávám budoucnosti
2 Vidím, že se už nemám na co těšit
3 Vidím, že budoucnost je zcela beznadějná a nemůže se zlepšit

3. 0 Nemám pocit nějakého životního neúspěchu
1 Mám pocit, že jsem měl v životě více smůly a neúspěchů než obvykle lidé
mívají
2 Podívám-li se zpět na svůj život, vidím, že je to jen řada neúspěchů

3 Vidím, že jsem jako člověk (otec, matka, manžel/ka apod.) v životě zcela
zklamal/a

4. 0 Pociťuji uspokojení z toho, jak věci řeším
1 Nelíbí se mi způsob, jak věci řeším
2 Téměř z ničeho, co dělám, už nemám skutečný pocit uspokojení
3 Ze všeho se cítím nespokojen a znuděn

5. 0 Necítím se nijak provinile
1 Občas cítím, že jsem méněcenný, horší než ostatní
2 Mám trvalý pocit viny
3 Ovládá mě pocit, že jsem zcela bezcenný, zlý, provinilý člověk

6. 0 Nemám pocit, že jsem trestán
1 Mám pocit, že mohu být potrestán
2 Očekávám, že budu potrestán
3 Vím, že si zasloužím trest

7. 0 Necítím nespokojenost sám se sebou
1 Zklamal jsem se sám v sobě
2 Jsem dosti znechucen sám sebou
3 Nenávidím se

8. 0 Necítím se být o nic horší než kdokoliv jiný
1 Jsem kritický vůči svým slabostem a chybám
2 Trvale se viním ze svých neúspěchů
3 Obviňuji se za vše špatné, co se stane

9. 0 Vůbec mi nepřipadne na mysl, že bych si měl něco udělat
1 Mám někdy pocit, že by bylo lépe nežít
2 Často přemýšlím, jak spáchat sebevraždu
3 Kdybych měl příležitost, tak bych si vzal život

10. 0 Nepláču více než obvykle
1 Pláči více než dříve
2 Stále nyní pláči
3 Dříve jsem mohl plakat, ale nyní si už ani nemohu zaplakat, ačkoli bych chtěl
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11. 0 Necítím se teď více podrážděný než kdykoliv dříve
1 Rozčílím se nyní mnohem snáze než v minulosti
2 Cítím se trvale podrážděný
3 Již mne vůbec nedráždí věci, které mne obvykle rozčilovaly

12. 0 Neztratil jsem zájem o druhé lidi
1 Mám poněkud menší zájem o lidi ve svém okolí než dříve
2 Ztratil jsem většinu zájmu o lidi a jsou mi lhostejní
3 Ztratil jsem veškerý svůj zájem o druhé lidi a nechci s nikým nic mít

13. 0 Dokážu se rozhodnout v běžných situacích
1 Někdy mám sklon odkládat svá rozhodnutí
2 Mám nyní větší potíže s rozhodováním než dříve
3 Vůbec v ničem se již nedokážu rozhodnout

14. 0 Vypadám stejně jako dříve
1 Obávám se, že vypadám staře a nepřitažlivě
2 Mám pocit, že se můj vzhled trvale zhoršil, takže vypadám dosti nepřitažlivě
3 Jsem přesvědčen, že vypadám hnusně až odpudivě

15. 0 Jsem schopen pracovat stejně dobře jako dříve
1 Musím se nutit,, abych začal něco dělat
2 Dá mi velké přemáhání, abych cokoli udělal
3 Nejsem schopen jakékoli práce

16. 0 Spím stále tak dobře jako dříve
1 Spím hůře než dříve
2 Budím se o 1-2 hodiny časněji než jsem byl zvyklý a těžko opět usínám
3 Probouzím se o několik hodin dříve než jsem byl zvyklý a již nemohu usnout

17. 0 Necítím se unavenější než obvykle
1 Unavím se snadněji než dříve
2 Všechno mně unavuje
3 Únava mě zabraňuje, abych cokoliv dělal

18. 0 Mám svou obvyklou chuť k jídlu
1 Mám větší chuť k jídlu než jsem míval
2 Cítím nyní mnohem větší chuť k jídlu
3 Jsem zcela ovládán chutí k jídlu

19. 0 Nepřibral jsem podstatně na váze za posledního půl roku
1 Přibral jsem na váze za posledního půl roku více než 3 kg
2 Přibral jsem na váze za posledního půl roku více než 5 kg
3 Přibral jsem na váze za posledního půl roku více než 8 kg

20. 0 Nemám větší potíže se svým zdravím, než jsem míval
1 Dělám si starosti o svou fyzickou kondici, neboť nyní více trpím bolestmi,
zažívacími potížemi nebo zácpou
2 Mám trvalý strach o svůj zdravotní stav, takže těžko mohu přemýšlet o čemkoliv
jiném
3 Jsem zcela vyčerpán svými bolestmi a zdravotními obtížemi

21. 0 Nepozoruji, že by se změnil můj zájem o druhé pohlaví
1 Mám menší zájem o sex než jsem míval
2 Zajímám se teď o sex mnohem méně než dříve
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 3 Ztratil jsem úplně zájem o sex