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Obezita neboli nadváha je sice obtížná komplikace, která dotyčného člověka určitým
způsobem omezuje a znepříjemňuje život a to od běžné chůze až po nutnost změny šatníku,
ale na kterou se v podstatě neumírá. Překročí-li však váha určitou mez, může dojít k řadě
zdravotních komplikací a z obezity se stává vážné onemocnění, které ohrožuje nejen
kardiovaskulární systém, pohybové ústrojí, hrozí metabolické poruchy, ale také vede k řadě
psychických problémů. Proto je zcela zřejmé, že řada lidí podstupuje nejrůznější zdravotní
léčbu, lékařské zákroky, ale i podivné kůry mnohdy s nejistým efektem, jen aby svůj problém
„nějak vyřešili“. Jedním z odborných chirurgických zákroků je i bandáž žaludku a proto je
téma diplomové práce nanejvýš zajímavé.

Diplomová práce má charakteristické členění na dvě části – teoretickou (60 stran) a
empirickou (26 stran) s následnou diskusí a závěrem.
Teoretickou část práce diplomantka rozdělila na 9 kapitol, ve kterých se postupně zaměřila na
obecné témata – historii obezity, klasifikaci a měření obezity, prevalenci a etiopatogenezi až
po kapitoly odborné, ve kterých popisuje terapii obezity a psychologickou charakteristiku
obézních. Zvláštní kapitoly jsou věnovány hlavnímu tématu práce – chirurgické léčbě obezity
a kvalitě života.

Cílem empirické části práce bylo prozkoumání kvality života obézních žen po chirurgickém
zákroku – bandáži žaludku, tedy zda dojde s časovým odstupem 8 týdnů po operaci ke změně
kvality života a zmírnění depresivity odoperovaných pacientek. Zkoumaný vzorek tvořilo 34
pacientek kliniky Iscare, kde také k operačnímu zákroku docházelo. Pro své empirické
záměry diplomantka použila 4 dotazníky. Výzkumné záměry autorka zformulovala do 12
hypotéz.

K hodnocení celé práce.
Teoretická část je vcelku přehledná, autorka se zbytečně nerozepisovala a svou pozornost
zaměřila především na dané téma své práce. Velmi mne potěšila autorčina informovanost o
aktuálních změnách na poli farmakologické léčby, o to více mne však mrzelo, že diplomantka
zcela pominula téma různých stravovacích doplňků, které „stoprocentně zaručují úspěch“
v procesu hubnutí a kterými je trh přesycen. Z toho vyplývá i moje případná doplňující otázka
v rámci obhajoby diplomové práce, zda a v jakém ohledu je efekt těchto přípravků účinný.
S ohledem na to, že se autorka tématu obezity věnovala hlouběji, zajímal by mne i její názor
na kriteria vylučující žadatele o chirurgickou léčbu (viz str. 46, kde je absolutní vyloučení pro
hraniční poruchu osobnosti a nikoli pro PPP či jiné duševní onemocnění).
K závěrům výzkumné části práce nemám výraznější námitky, nicméně se musím pozastavit
na celkové koncepci průběhu testování. Na počátku výzkumu testy zadávala psycholožka
kliniky Iscare a diplomantka pacientky kontaktovala posléze poštou či emailem. Domnívám
se, že autorčin osobní kontakt s pacientkami zvlášť pak po proběhlém zákroku mohl přinést
lepší vhled do celé problematiky a možná i zajímavější výsledky.

Závěrem musím konstatovat, že předkládaná práce splňuje požadavky na práci diplomovou a
doporučuji ji k obhajobě.
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